
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  320  DEL 09/05/2016

Oggetto:  REALIZZAZIONE  CASETTA  DELL’ACQUA  IN  PIAZZA 
CARENDON,  QUARTIERE  SAN  GIORGIO.  AFFIDAMENTO 
LAVORI  ALLA  SOCIETA’  BRIANZACQUE  SRL,  VIALE  E. 
FERMI 105, MONZA (MB),. IMPORTO E 12.250,00 OLTRE 
IVA 22%. CIG  Z9019A2408  

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:
 Il Comune di Desio ha attivato il processo “Bilancio Partecipativo” per stimolare la 

partecipazione dei cittadini nelle scelte del proprio territorio; 
 In  tale  ambito  i  cittadini  hanno  scelto  di  realizzare  una  casetta  dell’acqua  da 

posizionare in piazza Carendon, quartiere S. Giorgio;
 Con  determina  n.  44  del  29/01/2016  sono  stati  impegnati  €  15.000,00  per  la 

fornitura e posa della casetta dell’acqua;

Dato atto che in considerazione di  tali  necessità,  la  cui  soddisfazione in  tempi rapidi 
risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi dei 
lavori nonché in funzione dell’obiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione 
amministrativa,  si  ritiene necessario  fare ricorso alla  procedura  in  economia ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che l’importo dei lavori suddetto, non supera l’ammontare di € 40.000,00 con 
esclusione dell’I.V.A. e pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, 
lettera  a)  e  dall’art.  37,  comma 1 del  D.Lgs  50/2016 ,  è  possibile  prescindere  dalla 
richiesta di una pluralità di preventivi.

Rilevato che il citato articolo prescrive che i lavori eseguibili in economia sono ammissibili 
in  relazione  all’oggetto  e  ai  limiti  di  importo  preventivamente  individuati  da  ciascuna 
stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze;

Dato  atto  che  per  l’esecuzione  di  detto  lavoro,  non  disponendo  di  personale  e 
competenze  specifiche,  è  necessario  avvalersi  di  imprese  esterne  specializzate  nel 
settore; 

Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  unico  del 
procedimento, dall'art. 31 del D.Lgs 50/2016  che l'affidamento del lavor di cui trattasi 
avvenga in via diretta ai sensi dell’art. 36 D.Lgs 50/2016 ;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Vista la necessità di far eseguire detti  interventi in tempi rapidi  è stata interpellata la 
Società  Brianzacque  Srl,  Via  E.  Fermi,  105,  Monza  P.IVA  03988240960,  che  ha 
presentato offerta assunta al prot. 12419 del 22/04/2016  di importo € 12.250,00 + IVA; 

Preso atto che l’importo dei lavori suddetti, non supera l’ammontare di € 40.000,00 con 
esclusione dell’I.V.A. e pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art.  36, comma 2, 
lettera  a)  e  dell’art.  37,  comma 1  del  D.Lgs  50/2016,  è  possibile  prescindere  dalla 
richiesta di una pluralità di preventivi;

Preso atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016 il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta dal professionista al 
prot.  al  n°  12419  del  22/04/2016  e  dalla  lettera  commerciale  con  la  quale  verrà 
comunicato all’impresa l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione;

Appurata la regolarità contributiva della Società Brianzacque Srl, P.IVA. 03988240960 
con Sede Legale con sede in via E. Fermi, 105, Monza (MB) – P.IVA. 03988240960 in 
data 28/04/2016;

Preso atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato al presente affidamento è il  
seguente :  Z9019A2408;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000.

DETERMINA
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di accertare per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di dover procedere 
all’affidamento in economia, della fornitura e posa in opera, allacciamenti elettrico ed 
idrico compresi,  di  un distributore di  acqua potabile  in piazza Carendon,  quartiere 
S.Giorgio  ;

3. di  dare atto che i  suddetti  lavori  rientrano in  quelli  previsti  dall’art.  36,  comma 2, 
lettera a) e dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



4. di dare atto altresì che per l’importo di tali lavori (inferiore a € 40.000,00) è possibile 
prescindere della richiesta di una pluralità di preventivi ai sensi dell’art. dall’art.  36, 
comma 2, lettera a) e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016;

5. di affidare l’esecuzione dei lavori alla Società Società Brianzacque Srl con sede in via 
E. Fermi,  105, Monza (MB) – P.IVA. 03988240960,  per le motivazioni  riportate in 
premessa alle condizioni dell’offerta prot. 12419 del 22/04/2016 che formano parte 
integrante del presente atto; 

6. di dare atto che trattandosi di lavori di cui alla lettera g-bis) del c. 2 dell’art. 88 del 
D.Lgs. 81/2008, al presente affidamento non si applicano le disposizioni del Capo I 
(Misure per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili) del D.lgs. 81/2008;

7. di dare atto che il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) per questo affidamento è il 
seguente:  Z9019A2408;

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 14.945,00 IVA al 22% compresa, trova 
copertura  finanziaria  in  capitolo  8423/00  Bilancio  Partecipativo  progetto  casetta 
dell’acqua BP 2016 impegno n. 1062/1 assunto con determinazione n. 44/2016;

9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

10. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016.

11. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 8° comma D.Lgs. 
267/2000.

Il Dirigente Area
Lavori Pubblici

(Arch. Luigi Fregoni)

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  320  DEL 09/05/2016

